
  
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 19. maj 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 13. maj 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 16 (KOU ad L 189).

Spørgsmål nr. 16:

”Med udgangspunkt i de under samrådet om samrådsspørgsmål A - D om-

talte 40 kommuners problemer, vil ministeren så tage initiativ til at opret-

te/tilpasse tilskuddet til særligt vanskeligt stillede kommuner i en overgangs-

periode frem til 2012?”

Svar:

Jeg finder ikke, at de 6 fynske kommuners kritik om, at netop de kommuner 

lider under såkaldte ”klare skævheder” i udligningen - en kritik som 34 kom-

muner har valgt at bakke op om – er et tilstrækkeligt grundlag for at indføre 

en særlig ordning for disse kommuner.

Det er således også en kritik, som der kan anføres klare argumenter imod, 

hvilket jeg blandt andet har været inde på under samrådet, jf. også min be-

svarelse af spørgsmål nr. 17.

Den kritik, som de fynske kommuner har rejst omkring udgiftsbehovsopgø-

relsen, vil – ligesom blandt andet kritikpunkter rejst af et antal østjyske kom-

muner - blive inddraget i det nye arbejde, som igangsættes under Indenrigs-

og Socialministeriets Finansieringsudvalg. Igangsættelsen af dette arbejde 

er aftalt mellem partierne bag aftalen om opfølgning på finansieringsrefor-

men. Her vil der blive foretaget en grundig analyse af den samlede opgørel-

se baseret på de tre regnskabsår 2007, 2008 og 2009. 
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Den foreliggende fynske kritik kan således ikke betragtes som et tilstrække-

ligt grundlag for at indføre en særlig ordning for de omtalte 40 kommuner på 

bekostning af de øvrige 58 kommuner.

Men omvendt kan jeg selvfølgelig ikke udelukke, at der kan være kommuner, 

som ud fra en samlet vurdering af deres økonomiske situation, må anses for 

at være i en sådan økonomisk presset situation, at der kan være behov for 

f.eks. at anvende de midler, der afsættes til særligt vanskeligt stillede kom-

muner. 

Karen Ellemann

/ Dorte Lemmich Madsen


